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1 Úvod

Učitelská profese představuje společností vážené povolání,

ale leckterý z nás vidí pouze světlé stránky této práce a opomíjí i její

stinné. Právě k nim patří především psychická zátěž působící na duševní

rozpoložení člověka, která svým dopadem ovlivňuje jednání jedince.

V českém kontextu se výzkumy učitelství zabývají především stresem

a psychickou zátěží učitelů. Popsaná oblast se stává doménou hlavně

psychologických a pedagogických výzkumů (např. Kohoutek, Řehulka

2011; Řehulka et al. 1998). Ráda bych proto zprostředkovala odlišné

pojetí učitelské profese ze strany sociologie prostřednictvím osobního

příběhu učitelky.

Jak již bylo zmíněno, stres a psychická zátěž hrají významnou

úlohu při naplňování role učitele. Tento fakt dokládá například výzkum

Stresory učitelů základních a středních škol v České republice, který

ukázal, že téměř 80% zkoumaného vzorku učitelů trpí psychickou

pracovní zátěží (Kohoutek, Řehulka 2011: 106). Mým cílem nicméně není

zaměřit se na stresové faktory, ale na to jaký vliv má dlouholetá praxe

na identitu účastnice výzkumu, na její roli učitelky a míru sociálního

cítění. Jak se ovšem během výzkumu ukázalo, stresové situace výrazně

ovlivňují sebehodnocení komunikační partnerky a proto je nelze

opomenout.

Školní třída představuje pro mou komunikační partnerku

každodenní, pracovní, žitou realitu. Má podobu malé formální, sociální

skupiny, v rámci které dochází k neustálým interakcím. Školní prostředí

tak představuje místo, kde emoce hrají významnou roli. Učitel musí umět

pracovat nejen se svými emocemi, ale i s emocemi žáků. Ti na ně

zároveň vyvíjejí neustálý drobnohled v podobě určitého tlaku, který je nutí

ke kontrole vlastní sebeprezentace. Snaha udržet si nad sebou kontrolu

může vést k nesouladu mezi předváděným jednáním a jednáním, které

jedinec skutečně cítí. To se může stát průvodním jevem stresu, který

ve svém důsledku vede k ovlivnění sebehodnocení učitelů.
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Vezmu-li v potaz obecně panující představu učitelství jako

snadného a dobře placeného povolání, domnívám se, že popsané pojetí

je příliš zkreslené. Často uvažujeme „černobíle“ a zapomínáme na stinné

stránky učitelství jakými je například stres. Osobně zastávám názor,

že psychická zátěž učitelů se do značné míry vyrovnává nebo spíše

přesahuje fyzickou zátěž jedinců pracujících v manuálních profesích.

Těmto lidem hrozí menší riziko syndromu vyhoření například ve srovnání

s učiteli.

Navíc logopedická škola, ve které pracuje má komunikační

partnerka, představuje typ školního zařízení vykazující vyšší míru nároků

na ní samotnou. Především na sebevzdělávání se a užší kontakt s žáky

oproti ostatním základním školám. Výuka v logopedické škole se zakládá

na individuálním přístupu k žákům. Každý z nich má odlišnou míru

dovedností a odlišnou úroveň schopnosti vyjadřování se. Její žáci trpí

specifickými vývojovými poruchami řeči a jazyka, konkrétně nejvíce

rozšířený typ zastupuje vývojová dysfázie představující sníženou

schopnost verbálního vyjadřování (Klenková: 2008: 58-59). Působení

v rámci základní logopedické školy proto vyžaduje po učitelů tvořivé

schopnosti a kreativitu. K jejich rozvoji je jim poskytnuta celá široká škála

metod, jak rozvíjet dovednosti dětí a především jak zlepšit jejich

komunikační dovednosti. Od učitelů pracujících v tomto typu školního

zařízení je očekávána velká míra samostatnosti. Práce pro

ně představuje široký záběr a ve svém důsledku nutí učitele

k neustálému sebezdokonalování a procesu učení se (Kucharská,

Mrázková, Wolfová, Tomická, 2013: 51-52).

Nyní bych ráda představila celkovou strukturu práce, kterou lze

rozdělit na tři po sobě jdoucí hlavní části, teoretickou, metodologickou

a empirickou. Teoretický kontext práce je rozdělen do dvou hlavních

celků. Nejprve představuji význam sociální komunikace a její propojení

s identitou a rolemi jedince. V druhé části se věnuji významu emocí

a práce s nimi.
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V metodologické části popisuji průběh výzkumu a nástroje pro sběr

dat. Celý výzkum jsem pojala jako kvalitativní osobní případovou studii

a data jsem sesbírala prostřednictvím tří hloubkových rozhovorů

inspirovaných fenomenologickou tradicí a obohatila je o poznatky

ze zúčastněného pozorování.

Poslední empirickou část zahajuji stručným popisem životní cesty

komunikační partnerky k zisku místa učitelky na základní logopedické

škole. Následně se věnuji její každodenní sebeprezentaci v rámci školní

třídy, která na ní vytváří určitý tlak v roli. Tomu se věnuji samostatně

v kapitole odcizení v roli. Dále tématizuji dvě krizová období, která prožila

komunikační partnerka a vzájemně je porovnávám. Celou analýzu

zakončuji úvahou komunikační partnerky nad vhodností učitelského

povolání a možnosti zvonu se rozhodnout pro jeho zvolení.

1.1 Specifikace školského prostředí

Ráda bych ještě před započetím teoretického kontextu ukázala

charakter prostředí, ve kterém se má komunikační partnerka pohybuje,

aby si každý mohl utvořit obrázek o tom, jak zhruba její práce vypadá.

Školní třída totiž tvoří významnou součást jejího každodenního,

pracovního života a zároveň odučená léta se do značné míry podepisují

i na průběhu její běžné mimoškolní existence, vzhledem k faktu,

že na nejmenované logopedické škole učí přibližně 17 let.

Škola si klade za cíl zajistit pro své žáky úspěšné zvládnutí

řečových dovedností a umožnit jim vstup do klasických základních škol.

Snaží se jim tak zajistit lepší startovní pozici do jejich života. Škola

poskytuje pro své žáky1.stupeň a funguje zároveň jako internátní typ

školního zařízení. Nastupují do ní děti s těžkými poruchami řeči

a nejrůznějšími poruchami nemluvnosti, které nemohou být odstraněny

foniatrickou ani logopedickou ambulantní péčí. Žáci jsou přijímáni

na nezbytně nutnou dobu a po odstranění potíží nebo zmírnění

komunikačních poruch se navracejí zpět do svých kmenových škol.

Osnovy výuky pro typ logopedické školy jsou totožné se stanovenými
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osnovami pro základní školy. Liší se pouze o dvě hodiny logopedické

péče navíc, sloužící k vylepšení řečových dovedností žáků.

Na základní logopedickou školu jsou přijímány děti od šesti let

s diagnostikami:

 opožděný vývoj řeči s dysfatickými rysy

 vývojová dysfázie při postižení řečových oblastí
1centrální nervové soustavy

 mnohočetná dyslalie

 operace patra - rozštěpy patra různého typu

(palatolálie)

 nejrůznější formy mutismu, koktavosti a breptavosti

 poruchy plynulosti řeči aj.1

1
Zdroj: internetové stránky viz seznam literatury
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2 Teoretický kontext

2.1 Kompetence učitele/ky

Definovat náplň a smysl učitelství se stává téměř nemožné. Přesto

každý z nás máme určitou představu. Učitelé mají přenášet kulturní

dědictví z jedné generace na druhou a připravovat studenty na život.

Více konkretizováno předávají poznatky, postoje a společností

preferované vzorce chování a kulturní zvyky. Učitelé se také podílejí

na výchově dítěte ve smyslu odpovědnosti ke společnosti (předávání

hodnot, norem, formování osobnosti dítěte).

Jejich profese pro ně znamená často celoživotní poslání. Dobří

učitelé musí být především osobnosti. Aby mohli být ve své roli

věrohodní, jsou povinni podstoupit cestu celoživotní sebevzdělávání

se a zdokonalování. Mají umět pochybovat o sobě samém, studovat sám

sebe, klást si otázky zda to, co po dětech vyžadují, plní i oni sami nebo

zda vůbec dokáží překonat veškeré nástrahy učitelské profese mezi,

které patří stres a zátěžové situace (Kasíková, Vališová, 2011: 15-16).

Pokud učitelé chtějí být označeni za dobré, musejí uplatnit výchovu

tak, aby postupně přecházela v sebevýchovu - takový typ pedagogů

se pozná i podle schopnosti, jak moc dokáží zaujmout své žáky během

výuky. Zájem dětí slouží ke zpětné reflexi a možnostem zlepšení výuky.

Nesmírně důležité pro bezproblémový chod třídy se stává nastavení

vlastního prahu tolerance neboli vytyčení hranic co je a není v hodině


[…]


krize. To že do role učitelky zapojila své skutečné jednání a na nic

si „nehrála“ ji učinilo zranitelnější. Navíc vezmu-li v potaz fakt,

že neustále musela potlačovat emoce a využívat emoční práci,

aby vytvořila stabilní prostředí pro výuku, tak ve výsledku jí potlačování

emocí spíše uškodilo při průběhu druhé krize.

Pokud tedy srovnám případ letušek popsaných Hochschild

s případem mé komunikační partnerky, ukazuje se nicméně,

že komunikační partnerka má i přesto značnou výhodu oproti letuškám.

Není na ní vyvíjen tlak shora jako na ně. Ředitelka v jejím případě

ztotožňuje záchrannou síť. Celkově vztahy panující na škole představují

obrovský benefit a hnací sílu k výkonu povolání. Pomohly jí překonat

první pocit vyhoření. Nicméně stejně jako letuškám, tak i komunikační

partnerce hrozí velká pravděpodobnost, že je zasáhne právě syndrom

vyhoření při výkonu jejich povolání. Komunikační partnerka se mu snaží

preventivně vzdorovat prostřednictvím fyzické námahy, sociálního

kapitálu a vlastní motivační síle k výkonu povolání.

46

Případ mé komunikační partnerky se snaží ukázat význam

definování role ve vztahu k emocím a emoční práci v životě člověka.

Mnou zvolené téma zátěž učitelky v prostředí základní logopedické školy

spadá do specifického proudu sociologie emocí a právě tato oblast

představuje v českém sociologickém prostředí marginalizované téma,

přestože otázka emocí se neodlučitelně pojí s člověkem. Každý z nás

totiž prožíváme emoce a pod jejich vlivem dochází i k proměnám

každodenního jednání. Proto by se sociologie měla zabývat tématem

emocí a vyplnit tak chybějící mezeru, protože v popředí sociologie stojí

zájem o člověka. Osobně se sice soustředím pouze na jeden případ

vztažený k výkonu role a práci s emocemi v roli, ale právě díky takto

úzkému vymezení, jsem získala možnost zabývat se jím do hloubky

a odhalit tak na první pohled skryté vzorce chování komunikační

partnerky. Avšak zahrnutí jednoho účastníka do výzkumu představuje

do jisté míry i limit, není možná přílišná generalizace zjištěných výsledků.

Nicméně ráda bych se ospravedlnila novostí zpracovaného tématu.

Nejsem si vědoma, že by v českém prostředí používal někdo Hochschild

a její díla jako hlavní podklad pro analýzu učitelského prostředí. Práce

by tak mohla sloužit jako inspirace pro další výzkumy. Ty by se měly

především soustředit na institucionální rovinu, do které člověk

neodmyslitelně patří. Zájem by měl být směřován na otázky typu, jak

emoce ovlivňují výkon profesní role nebo jak se pod působením emoční

práce utvářejí vztahy na pracovišti.
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8 Resumé

Ve své práci jsem se zaměřila na to, jak se dlouholetá praxe

učitelky, která působí na základní logopedické škole, projeví při jejím

pohledu na sebe samu. Především jestli dlouholetá praxe měla vliv

na plnění role učitelky, popřípadě zda došlo k prohloubení sociálního

cítění u komunikační partnerky. Při výkonu profese učitelky je nesmírně

důležité si uvědomit, že nejenom samotní učitelé mají nesmírný vliv

na své studenty, ale i studenti do určité míry ovlivňují své učitele,

především v oblasti sebereflexe. Protože se jedná o výzkum jedné osoby,

empirickou část jsem realizovala za pomoci osobní případové studie.

Ta je svými charakteristikami řazena do oblasti kvalitativního výzkumu.

Data jsem získala na základě tří rozhovorů inspirovaných

fenomenologickou metodou a tří zúčastněných pozorování. Nebylo složité

utvořit výzkumný vzorek, protože se jedná pouze o jednu osobu.

Ta ovšem musela splňovat kritérium, které zahrnovalo praxi v oboru

v minimální době trvání deseti let. Výzkum ukázal velice zajímavé

a pro mě neočekávané výsledky. Jak se ukázalo, zásadní vliv na roli

komunikační partnerky má skladba třídy a bezproblémový kontakt s rodiči

studentů. Pokud něco není v souladu po delší dobu, výrazně se to projeví

na její psychice. Zmíněný nesoulad jí přivádí až do extrémní situace,

ve které má komunikační partnerka pocit, že vykonávaná profese

balancuje na hranici s její psychickou odolností. Ve světle těchto okolní

zvažovala i o zanechání povolání učitelky. Z výzkumu také vyplynulo,

že práce se žáky zvyšuje její sociální cítění a úspěšnost svého povolání

hodnotí prostřednictvím úspěšnosti svých žáků.

Resumé

My work is focused on how longterm practice of teacher of

elementary logopedical school reflects on her view on herself. If the

longterm practice had impact on her role of teacher, and if there is any

deepening of her social sense. In the performance of the teacher

profession it is incredibly important to remember that the teachers have

enormous impact on their students but also students have impact on their
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teachers in a way of self reflection. Because this is a one man study,

I realised empirical part of this work with help of personal case studies.

Which is, by its characteristics, classified into qualitative research. I have

gained the data on base of three interviews inspired by method

of phenomenological interviews and three participating observations.

It wasn't hard to create a research sample, because it involves only one

person. Which had to meet the criterion of working at least ten years

in the teaching practice. The research have shown very interesting and,

at least for me, unexpected results. It turns out the main influence on the

role of communication partner is a composition of a class and smooth

contact with childrens' parents. If something is not consistent for a longer

period it distinctly on her psyche. This mentioned imbalance brings her

into extreme situation where comunication partner has feeling performed

profession is balancing on the edge of her psychological resistance.

Under influence of these problems she even considered leaving the

career of a teacher. The research has also shown that the work with

students increases her social sense and that she judges the success

of her work by success of her students.