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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Veronika Růžičková si klade za cíl zjistit skrze analýzu osobní studie učitelky základní logopedické
školy to, “jaký vliv má dlouholetá praxe na identitu účastnice výzkumu, na její roli učitelky a na míru
sociálního cítění”. (s. 1). Cíl je rozveden v konkrétní výzkumné otázky na str. 22. zaměřené na vztah
emocí, plnění role a subjektivního sebehodnocení. Autorce se cíl práce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

V začátku práce autorka přibližuje specifické školní prostředí, které tvoří každodenní kontext
pracovního života participantky jejího výzkumu. Teoretický kontext otevírá pedagogická představa
kompetentního učitele/ky (spíše než přehled kompetencí, jak by vyplývalo z názvu kapitoly). V dalších
kapitolách autorka propojuje základní koncepty své práce - sociální komunikaci - role - identitu. Další
těžiště teoretické části spočívá v kapitolách věnovaným sociologii emocí. Teoretickou část uzavírá
představení práce A. Hochschild věnovaném emoční práci letušek, kterému je věnováno hodně
prostoru (s. 16-21).

Výzkumný cíl autorka naplňuje pomocí kvalitativní osobní případové studie vyučující s dlouholetou
prací postavené zejména na třech rozhovorech vedených dle fenomenologických principů a
doplňkovém pozorování ve výuce (3x). Metodologická kapitola vše detailně přibližuje.

Empirická část se kromě kontextu vstupu do profese soustředí na (re)produkci role dobré učitelky a
její kontext. Kapitola 5.7 nazvaná úvaha nad vhodností povolání a jeho zpětném znovuzvolení není
součástí analýzy, ale takovou “novinářskou” tečkou za příběhem.

Práce je proporčně vyvážena.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev sice odpovídá nárokům kladeným na bakalářské práce, ale stylisticky Veronika
Růžičková občas sklouzává do určitého “rozprávěnkového” stylu psaní. Text práce je logicky členěn
do kapitol a práce je tak pro čtenáře přehledná. Citační norma je v celé práci jednotná a je užívána ve
správné formě. Grafická úprava práce je standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Text Veroniky Růžičkové považuji za kvalitní bakalářskou práci, v níž se jí podařilo dobře zachytiti
komplexnost určité životní role z pohledu sociologie emocí. Slabinou práce Veroniky Růžičkové je
výše zmíněný styl psaní, který budí ve čtenáři/ce touhu po stručnosti. Např. práci A. Hochschield,
ačkoli významné dílo pro její uchopení role učitelky, převypráví Veronika Růžičková na 6 stranách.
Dále, z etického hlediska je naprosto pochopitelné zdráhání autorky při zpracovávání špatných
zkušeností participantky výzkumu (s. 26), nicméně autorka nevěnuje úsilí přesvědčit čtenáře/ku, že její
ohleduplnost neovlivnila její výzkumná zjištění a interpretace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Nemám otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně
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